-79-

          平成１７年度加美町第３回定例会会議録（第２号）

             平成１７年９月１４日（水曜日）

   出席議員（１９名）

   １番  佐 藤 正 憲 君         ２番  米 木 正 二 君

   ３番  早 坂 良 平 君         ４番  一 條   光 君

   ５番  吉 岡 博 道 君         ６番  門 脇 幸 悦 君

   ７番  下 山 孝 雄 君         ８番  沼 田 雄 哉 君

   ９番  工 藤 清 悦 君        １０番  三 浦 英 典 君

  １１番  佐 藤 善 一 君        １２番  近 藤 義 次 君

  １３番  佐 藤 澄 男 君        １４番  福 島 久 義 君

  １５番  尾 形   勝 君        １６番  高 橋 源 吉 君

  １７番  一 條   寛 君        １８番  星   義之佑 君

  ２０番  米 澤 秋 男 君

   欠席議員（１名）

  １９番  猪 股 信 俊 君

   欠  員 なし

   説明のため出席した者

      町 長                     星   明 朗 君

      助 役                     清 野 健 一 君

      収 入 役                     堀 川 勇 逸 君

      総 務 課 長                     今 野 正 晴 君

      企 画 財 政 課 長                     早 坂   仁 君

      町 民 課 長                     猪 股 雄 一 君

      税 務 課 長                     古 内 公 雄 君

      農 林 課 長                     早 坂 宏 也 君

      商 工 観 光 課 長                     伊 藤   東 君

-80-

      やくらい高原温泉

      保養センター所長                     早 坂 忠 幸 君

      建 設 課 長                     板 垣 政 義 君

      保 健 福 祉 課 長                     柳 川 文 俊 君

      上 下 水 道 課 長                     二 瓶   悟 君

      会 計 課 長                     佐 藤 勇 悦 君

      小 野 田 支 所 長                     小 松 信 一 君

      宮 崎 支 所 長                     岩 渕 浩 弥 君

      総 務 課 長 補 佐                     吉 田    恵 君

      教 育 長                     伊 藤 善一郎 君

      教 育 次 長                     森 田 善 孝 君

      教 育 総 務 課 長                     竹 中 直 昭 君

      生 涯 学 習 課 長                     星   秀 吾 君

      体 育 振 興 課 長                     三 浦 又 英 君

      農業委員会会長                     兎 原 伸 一 君

      農業委員会事務局長     川 熊 忠 男 君

      代 表 監 査 委 員                     引 地 田路子 君

      監 査 委 員 書 記                     佐 藤 鉄 郎 君

   事務局職員出席者

      事 務 局 長                     澤 口   信 君

      副参事兼議事調査係長    鈴 木   茂 君

      主 事                     伊 藤 一 衛 君

      主 事                     千 葉 美智子 君

   議事日程 第２号

   第 １ 会議録署名議員の指名

   第 ２ 議案第１００号 平成１７年度加美町国民健康保険事業特別会計補正予算（第

               １号）

   第 ３ 議案第１０１号 平成１７年度加美町介護保険特別会計補正予算（第１号）

-81-

   第 ４ 議案第１０２号 平成１７年度加美町介護サービス事業特別会計補正予算（第

 １号）

   第 ５ 議案第１０３号 平成１７年度加美郡介護認定審査会特別会計正補正予算（第

               １号）

   第 ６ 議案第１０４号 平成１７年度加美町簡易水道事業特別会計補正予算（第１号）

   第 ７ 議案第１０５号 平成１７年度加美町小野田簡易給水施設事業特別会計補正予

               算（第１号）

   第 ８ 議案第１０６号 平成１７年度加美町霊園事業特別会計補正予算（第１号）

   第 ９ 議案第１０７号 平成１７年度加美町営駐車場事業特別会計補正予算（第１号）

   第１０ 議案第１０８号 平成１７年度加美町小野田温泉保養センター等事業特別会計

               補正予算（第１号）

   第１１ 議案第１０９号 平成１７年度加美町下水道事業特別会計補正予算（第２号）

   第１２ 議案第１１０号 平成１７年度加美町工業用地等造成事業特別会計補正予算

               （第２号）

   第１３ 議案第１１１号 平成１７年度加美町水道事業会計補正予算（第２号）

   第１４ 認定第  １号 平成１６年度加美町一般会計歳入歳出決算認定について

   第１５ 認定第  ２号 平成１６年度加美町国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算

 認定について

   第１６ 認定第  ３号 平成１６年度加美町老人保健特別会計歳入歳出決算認定につ

               いて

   第１７ 認定第  ４号 平成１６年度加美町介護保険特別会計歳入歳出決算認定につ

               いて

   第１８ 認定第  ５号 平成１６年度加美町介護サービス事業特別会計歳入歳出決算

               認定について

   第１９ 認定第  ６号 平成１６年度加美郡介護認定審査会特別会計歳入歳出決算認

 定について

   第２０ 認定第  ７号 平成１６年度加美町簡易水道事業特別会計歳入歳出欠陥認定

 について

   第２１ 認定第  ８号 平成１６年度加美町小野田簡易給水施設事業特別会計歳入歳

-82-

 出決算認定について

   第２２ 認定第  ９号 平成１６年度加美町霊園事業特別会計歳入歳出決算認定につ

               いて

   第２３ 認定第 １０号 平成１６年度加美町営駐車場事業特別会計歳入歳出決算認定

               について

   第２４ 認定第 １１号 平成１６年度加美町小野田温泉保養センター等事業特別会計

 歳入歳出決算認定について

   第２５ 認定第 １２号 平成１６年度加美町下水道事業特別会計歳入歳出決算認定に

 ついて

   第２６ 認定第 １３号 平成１６年度加美町工業用地等造成事業特別会計歳入歳出決

               算認定について

   第２７ 認定第 １４号 平成１６年度加美町水道事業会計歳入歳出決算認定について

   本日の会議に付した事件

    日程第１から日程第２７まで

-83-

    午前１０時０２分 開議

○議長（米澤秋男君） 皆さん、おはようございます。

 本日は大変御苦労さまでございます。

 ただいまの出席議員は19名であります。

 19番猪股信俊君より遅参届が出ております。

 定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議を開きます。

    日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（米澤秋男君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員は、会議規則第 116条の規定により、13番佐藤澄男君、14番福島久義

君を指名いたします。

  会議に入ります前に、昨日、一般会計補正予算審議の中で、星議員が質問されましたアスベ

スト調査の件で、総務課長より説明の申し出がありましたので、発言を許可いたしたいと思い

ます。これに御異議ございませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（米澤秋男君） 総務課長。

○総務課長（今野正晴君） 説明いたします。

 きのう御質問ありましたアスベスト調査の一覧表を配付いたしております。その中で、きの

うも説明しましたけれども、町の施設 304施設中、調査の結果、依頼一覧表21カ所分の表でご

ざいます。下の米印にも書いておりますけれども、吹きつけ剤に関し、平成になってからはア

スベストは混入されていないようであるが、現時点では明確に出ないので、確認の意味も含め

まして調査をお願いするものでございます。

  それから、16番、17番、21番の小野田中学校の件ですが、３件記載しております。それは材

質が２種類と学校がちょっと広さもありますので、３カ所から採取して調査をしているという

ことです。

  それから、12番と20番の中新田小学校の２件ですが、これは建設年度が違うために、その年

度ごとの２カ所を調査の依頼をするものでございます。よろしくお願いします。

    日程第２ 議案第１００号 平成１７年度加美町国民健康保険事業特別会計補正予算

         （第１号）

-84-

○議長（米澤秋男君） 日程第２、議案第 100号平成17年度加美町国民健康保険事業特別会計補

正予算（第１号）を議題といたします。

 本件について提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（星  明朗君）  皆さん、おはようございます。

 きょうもどうぞよろしくお願いを申し上げます。

 議案第 100号平成17年度加美町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）について説明

を申し上げます。

  今回、既定予算に歳入歳出それぞれ 4,549万 6,000円を追加し、歳入歳出それぞれ26億49万

 6,000円とする補正予算であります。

  歳入につきましては、繰越金 4,549万 6,000円を増額し、歳出につきましては、償還金 660

万 5,000円を増額するほか予備費を増額するものであります。

 よろしく御審議の上、御承認賜りますようにお願いを申し上げまして、提案理由の説明とい

たします。

○議長（米澤秋男君） 説明が終わりました。

  これより質疑を行います。質疑ございませんか。（「なし」の声あり）質疑なしと認めま

す。これにて質疑を終結いたします。

  これより討論を行います。討論ございませんか。（「なし」の声あり）討論なしと認めます。

これにて討論を終結いたします。

  これより議案第 100号平成17年度加美町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）の採

決を行います。

  お諮りします。本件は原案のとおり決することに御異議ございませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（米澤秋男君） 御異議なしと認めます。よって、議案第 100号平成17年度加美町国民健

康保険事業特別会計補正予算（第１号）は、原案のとおり可決することに決定いたしました。

  議員各位並びに執行部の皆様に申し上げます。議場が大分暑苦しくなっておりますので、ど

うぞ上着を脱ぐことを許可いたしたいと思います。

    日程第３ 議案第１０１号 平成１７年度加美町介護保険特別会計補正予算（第１号）

○ 議 長 （ 米 澤 秋 男 君 ）

日程第３、議案第 101号平成17年度加美町介護保険特別会計補正予算

-85-

（第１号）を議題といたします。

  本件について提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（星  明朗君）  議案第 101号平成17年度加美町介護保険特別会計補正予算（第１号）に

ついて説明申し上げます。

  今回、既定予算に歳入歳出それぞれ 4,852万 3,000円を追加し、歳入歳出それぞれ15億 452

万 3,000円とする補正予算であります。

  歳入につきましては、国・県支出金の介護給付費負担金20万円、繰越金 4,832万 3,000円を

増額し、歳出については、償還金 1,007万 4,000円を増額するほか予備費を増額するものであ

ります。

 よろしく御審議の上、御承認賜りますようにお願いを申し上げまして、提案理由の説明とい

たします。

○議長（米澤秋男君） 説明が終わりました。

    これより質疑を行います。質疑ございませんか。（「なし」の声あり）質疑なしと認めます

。これにて質疑を終結いたします。

  これより討論を行います。討論ございませんか。（「なし」の声あり）討論なしと認めま

す。これにて討論を終結いたします。

  これより議案第 101号平成17年度加美町介護保険特別会計補正予算（第１号）の採決を行い

ます。

  お諮りします。本件は原案のとおり決することに御異議ございませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（米澤秋男君） 御異議なしと認めます。よって、議案第 101号平成17年度加美町介護保

険特別会計補正予算（第１号）は、原案のとおり可決することに決定いたしました。

        日程第４  議案第１０２号 平成１７年度加美町介護サービス特別会計補正予算（第

         １号）

○議長（米澤秋男君） 日程第４、議案第 102号平成17年度加美町介護サービス特別会計補正予

算（第１号）を議題といたします。

  本件について提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（星  明朗君）  議案第 102号平成17年度加美町介護保険サービス事業特別会計補正予算

（第１号）について説明申し上げます。

-86-

  今回、既定予算から歳入歳出それぞれ 1,619万 2,000円を減額し、歳入歳出それぞれ 1,880

万 8,000円とする補正予算であります。

  歳入につきましては、居宅介護サービス計画費収入 487万円 2,000円の減、一般会計繰入金

 1,200万円の減のほか繰越金68万円を増額し、歳出については、職員人件費 1,672万 9,000円

を減額するほか予備費を増額するものであります。

  よろしく御審議の上、御承認賜りますようにお願いを申し上げまして、提案理由の説明とい

たします。

○議長（米澤秋男君） 説明が終わりました。

    これより質疑を行います。質疑ございませんか。（「なし」の声あり）質疑なしと認めます

。これにて質疑を終結いたします。

  これより討論を行います。討論ございませんか。（「なし」の声あり）討論なしと認めま

す。これにて討論を終結いたします。

  これより議案第 102号平成17年度加美町介護サービス事業特別会計補正予算（第１号）の採

決を行います。

  お諮りします。本件は原案のとおり決することに御異議ございませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（米澤秋男君） 御異議なしと認めます。よって、議案第 102号平成17年度加美町介護サ

ービス事業特別会計補正予算（第１号）は、原案のとおり可決することに決定いたしました。

        日程第５  議案第１０３号 平成１７年度加美郡介護認定審査会特別会計補正予算

                  （第１号）

○議長（米澤秋男君） 日程第５、議案第 103号平成17年度加美郡介護認定審査会特別会計補正

予算（第１号）を議題といたします。

  本件について提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（星  明朗君）  議案第 103号平成17年度加美郡介護認定審査会特別会計補正予算（第１

号）について説明申し上げます。

  今回、既定予算に歳入歳出それぞれ42万 8,000円を追加し、歳入歳出それぞれ 622万 8,000

円とする補正予算であります。

  歳入につきましては、繰越金42万 8,000円を増額し、歳出については、介護認定審査会費19

-87-

万 6,000円を増額するほか予備費を増額するものであります。

  よろしく御審議の上、御承認賜りますようにお願いを申し上げまして、提案理由の説明とい

たします。

○議長（米澤秋男君） 説明が終わりました。

  これより質疑を行います。質疑ございませんか。（「なし」の声あり）質疑なしと認めま

す。これにて質疑を終結いたします。

  これより討論を行います。討論ございませんか。（「なし」の声あり）討論なしと認めま

す。これにて討論を終結いたします。

  これより議案第 103号平成17年度加美郡介護認定審査会特別会計補正予算（第１号）の採決

を行います。

  お諮りします。本件は原案のとおり決することに御異議ございませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（米澤秋男君） 御異議なしと認めます。よって、議案第 103号平成17年度加美郡介護認

定審査会特別会計補正予算（第１号）は、原案のとおり可決することに決定いたしました。

        日程第６  議案第１０４号 平成１７年度加美町簡易水道事業特別会計補正予算（第

                  １号）

○議長（米澤秋男君） 日程第６、議案第 104号平成17年度加美町簡易水道事業特別会計補正予

算（第１号）を議題といたします。

  本件について提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（星  明朗君）  議案第 104号平成17年度加美町簡易水道事業特別会計補正予算（第１号）

について説明を申し上げます。

今回、既定予算に歳入歳出それぞれ 383万 6，000円を追加し、歳入歳出それぞれ 5，683万

 6,000円とする補正予算と地方債の変更を行うものであります。

  歳入につきましては、繰越金83万 6,000円、町債 300万円を増額し、歳出については、施設

管理費 178万 5,000円、簡易水道整備事業 200万円を増額するほか予備費を増額するものであ

ります。

  よろしく御審議の上、御承認賜りますようにお願いを申し上げまして、提案理由の説明とい

-88-

たします。

○議長（米澤秋男君） 説明が終わりました。

  これより質疑を行います。質疑ございませんか。（「なし」の声あり）質疑なしと認めま

す。これにて質疑を終結いたします。

  これより討論を行います。討論ございませんか。（「なし」の声あり）討論なしと認めま

す。これにて討論を終結いたします。

  これより議案第 104号平成17年度加美町簡易水道事業特別会計補正予算（第１号）の採決を

行います。

  お諮りします。本件は原案のとおり決することに御異議ございませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（米澤秋男君） 御異議なしと認めます。よって、議案第 104号平成17年度加美町簡易水

道事業特別会計補正予算（第１号）は、原案のとおり可決することに決定いたしました。

        日程第７  議案第１０５号 平成１７年度加美町小野田簡易給水施設事業特別会計補

                  正予算（第１号）

○議長（米澤秋男君） 日程第７、議案第 105号平成17年度加美町小野田簡易給水施設事業特別

会計補正予算（第１号）を議題といたします。

  本件について提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（星  明朗君）  議案第 105号平成17年度加美町小野田簡易給水施設事業特別会計補正予

算（第１号）について説明申し上げます。

  今回、既定予算に歳入歳出それぞれ38万 3,000円を追加し、歳入歳出それぞれ 598万 3,000

円とする補正予算であります。

  歳入につきましては繰越金38万 3,000円を増額し、歳出については予備費を増額するもので

あります。

  よろしく御審議の上、御承認賜りますようにお願いを申し上げまして、提案理由の説明とい

たします。

○議長（米澤秋男君） 説明が終わりました。

  これより質疑を行います。質疑ございませんか。（「なし」の声あり）質疑なしと認めま

す。これにて質疑を終結いたします。

  これより討論を行います。討論ございませんか。（「なし」の声あり）討論なしと認めま

-89-

す。これにて討論を終結いたします。

  これより議案第 105号平成17年度加美町小野田簡易給水施設事業特別会計補正予算（第１号）

の採決を行います。

  お諮りします。本件は原案のとおり決することに御異議ございませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（米澤秋男君） 御異議なしと認めます。よって、議案第 105号平成17年度加美町小野田

簡易給水施設事業特別会計補正予算（第１号）は、原案のとおり可決することに決定いたしま

した。

        日程第８  議案第１０６号 平成１７年度加美町霊園事業特別会計補正予算（第１号）

○ 議 長 （ 米 澤 秋 男 君 ）

日程第８、議案第 106号平成17年度加美町霊園事業特別会計補正予算

（第１号）を議題といたします。

  本件について提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（星  明朗君）  議案第 106号平成17年度加美町霊園事業特別会計補正予算（第１号）に

ついて説明を申し上げます。

  今回、既定予算に歳入歳出それぞれ26万 6,000円を追加し、歳入歳出それぞれ 171万 6,000

円とする補正予算であります。

  歳入につきましては繰越金26万 6,000円を増額し、歳出につきましては予備費を増額するも

のであります。

  よろしく御審議の上、御承認賜りますようにお願いを申し上げまして、提案理由の説明とい

たします。

○議長（米澤秋男君） 説明が終わりました。

  これより質疑を行います。質疑ございませんか。（「なし」の声あり）質疑なしと認めま

す。これにて質疑を終結いたします。

  これより討論を行います。討論ございませんか。（「なし」の声あり）討論なしと認めま

す。これにて討論を終結いたします。

  これより議案第 106号平成17年度加美町霊園事業特別会計補正予算（第１号）の採決を行い

ます。

  お諮りします。本件は原案のとおり決することに御異議ございませんか。

-90-

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（米澤秋男君） 御異議なしと認めます。よって、議案第 106号平成17年度加美町霊園事

業特別会計補正予算（第１号）は、原案のとおり可決することに決定いたしました。

        日程第９  議案第１０７号 平成１７年度加美町営駐車場事業特別会計補正予算（第

                    １号）

○議長（米澤秋男君） 日程第９、議案第 107号平成17年度加美町営駐車場事業特別会計補正予

算（第１号）を議題といたします。

  本件について提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（星  明朗君）  議案第 107号平成17年度加美町営駐車場事業特別会計補正予算（第１号）

について説明を申し上げます。

今回、既定予算に歳入歳出それぞれ 128万 4，000円を追加し、歳入歳出それぞれ 948万

 4,000円とする補正予算であります。

  歳入につきましては繰越金 128万 4,000円を増額し、歳出につきましては予備費を増額する

ものであります。

  よろしく御審議の上、御承認賜りますようにお願いを申し上げまして、提案理由の説明とい

たします。

○議長（米澤秋男君） 説明が終わりました。

  これより質疑を行います。質疑ございませんか。（「なし」の声あり）質疑なしと認めま

す。これにて質疑を終結いたします。

  これより討論を行います。討論ございませんか。（「なし」の声あり）討論なしと認めま

す。これにて討論を終結いたします。

  これより議案第 107号平成17年度加美町営駐車場事業特別会計補正予算（第１号）の採決を

行います。

  お諮りします。本件は原案のとおり決することに御異議ございませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（米澤秋男君） 御異議なしと認めます。よって、議案第 107号平成17年度加美町営駐車

場事業特別会計補正予算（第１号）は、原案のとおり可決することに決定いたしました。

-91-

        日程第１０  議案第１０８号 平成１７年度加美町小野田温泉保養センター等事業特

           別会計補正予算（第１号）

○議長（米澤秋男君） 日程第10、議案第 108号平成17年度加美町小野田温泉保養センター等事

業特別会計補正予算（第１号）を議題といたします。

  本件について提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（星  明朗君）  議案第 108号平成17年度加美町小野田温泉保養センター等事業特別会計

補正予算（第１号）について説明を申し上げます。

今回、既定予算に歳入歳出それぞれ 1，266万 7，000円を追加し、歳入歳出それぞれ４億

 4,866万 7,000円とする補正予算であります。

  歳入につきましては、農村景観活用交流施設物品売払収入 155万円を増額し、一般会計繰入

金 1，700万円の減額のほか繰越金 2，811万 7，000円を増額し、歳出については、施設管理費

 155万円を増額するほか予備費を増額するものであります。

 よろしく御審議の上、御承認賜りますようにお願いを申し上げまして、提案理由の説明とい

たします。

○議長（米澤秋男君） 説明が終わりました。

    これより質疑を行います。12番近藤義次君。

○12番（近藤義次君）  センターの管理者にお尋ねをいたします。

  今、鳴子に出るごみ処理場に関連して、ごみ処理場から出る悪影響よりも鳴子の温泉から出

るお湯の方がよっぽど農業さ悪い影響を及ぼすのではないかというようなことがたびたびささ

やかれているんですが、この点について、温泉のお湯というのはそんなにいろいろなものが入

っているのかどうかお尋ねいたしたいと思います。

○議長（米澤秋男君） やくらい高原温泉保養センター所長。

○やくらい高原温泉保養センター所長（早坂忠幸君） ただいまの御指摘ありました温泉の性能

といいますか、成分の話だと思うんですけれども、薬師の湯にあります源泉は二つあります。

それで、１号源泉と２号源泉ということであるんですけれども、ただいま使用している分は２

号源泉を使用しております。それで、１号源泉の方はなぜ使用しないかといいますと、砒素の

関係で砒素の処理がなかなかうまくいかないということで、今ストップしている状況にありま

す。ですから、放流する場合に砒素の処理がかなりの処理経費がかかります。今、一般的には

-92-

鳴子さん、秋保温泉さんとかいろいろあるんですけれども、昔から流している分はそれでよか

った時代がありました。ただ、それが流してはだめだということで、四、五年前だったと思う

んですけれども、そういうふうに変わりまして、処理費がかさむということで、それを中止し

てございます。ですから、今流している分についてはそういう悪性の成分が入っていない分で

して、処理場を経由してから排水路に流してやっている状況です。以上です。

○議長（米澤秋男君） ほかにございませんか。（「なし」の声あり）質疑なしと認めます。こ

れにて質疑を終結いたします。

  これより討論を行います。討論ございませんか。（「なし」の声あり）討論なしと認めま

す。これにて討論を終結いたします。

これより議案第 108号平成17年度加美町小野田温泉保養センター等事業特別会計補正算

（第１号）の採決を行います。

  お諮りします。本件は原案のとおり決することに御異議ございませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（米澤秋男君） 御異議なしと認めます。よって、議案第 108号平成17年度加美町小野田

温泉保養センター等事業特別会計補正予算（第１号）は、原案のとおり可決することに決定い

たしました。

        日 程 第 １ １

議案第１０９号 平成１７年度加美町下水道事業特別会計補正予算

          （第２号）

○議長（米澤秋男君） 日程第11、議案第 109号平成17年度加美町下水道事業特別会計補正予算

（第２号）を議題といたします。

  本件について提案理由の説明を求めます。町長。

  ただいまの日程第11の議案第 109号の件につきましては、「補正予算（第２号）」となって

いますが、「第１号」でございますので、訂正をいたします。

  それでは、再度読み上げます。町長。

○町長（星  明朗君）  議案第 109号平成17年度加美町下水道事業特別会計補正予算（第１号）

について説明申し上げます。

-93-

今回、既定予算に歳入歳出それぞれ 1，262万 3，000円を追加し、歳入歳出それぞれ15億

 9,852万 3,000円とする補正予算であります。

  歳入につきましては、一般会計繰入金 1,000万円の減のほか繰越金 2,262万 3,000円を増額

し、歳出については、浄化センター管理費 309万 4，000円を増額するほか環境管理費 952万

 9,000円を増額するものであります。

  よろしく御審議の上、御承認賜りますようにお願いを申し上げまして、提案理由の説明とい

たします。

○議長（米澤秋男君） 説明が終わりました。

  これより質疑を行います。質疑ございませんか。（「なし」の声あり）質疑なしと認めま

す。これにて質疑を終結いたします。

  これより討論を行います。討論ございませんか。（「なし」の声あり）討論なしと認めま

す。これにて討論を終結いたします。

  これより議案第 109号平成17年度加美町下水道事業特別会計補正予算（第１号）の採決を行

います。

  お諮りします。本件は原案のとおり決することに御異議ございませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（米澤秋男君） 御異議なしと認めます。よって、議案第 109号平成17年度加美町下水道

事業特別会計補正予算（第１号）は、原案のとおり可決することに決定いたしました。

        日程第１２  議案第１１０号 平成１７年度加美町工業用地等造成事業特別会計補正

           予算（第２号）

○議長（米澤秋男君） 日程第12、議案第 110号平成17年度加美町工業用地等造成事業特別会計

補正予算（第２号）を議題といたします。

  本件について提案理由の説明を求めます。町長。

○ 町 長 （ 星   明 朗 君 ）

議案第 110号平成17年度加美町工業用地等造成事業特別会計補正予算

（第２号）について説明申し上げます。

今回、既定予算に歳入歳出それぞれ 1，567万 1，000円を追加し、歳入歳出それぞれ７億

-94-

 7,597万 1,000円とする補正予算であります。

  歳入につきましては、一般会計繰入金 1,600万円の増のほか繰越金32万 9,000円を減額し、

歳出については、工業立地整備事業費 1,600万円を増額するほか予備費から32万 9,000円を充

当するものであります。

  よろしく御審議の上、御承認賜りますようにお願いを申し上げまして、提案理由の説明とい

たします。

○議長（米澤秋男君） 説明が終わりました。

  これより質疑を行います。質疑ございませんか。12番近藤義次君。

○12番（近藤義次君）  この前の議会から大体３カ月ぐらい過ぎているんですけれども、誘致工

場の話はその間出ないのかどうか、その辺お尋ねをいたしたいと思います。

○議長（米澤秋男君） 商工観光課長。

○商工観光課長（伊藤  東君） 誘致工場の話はいろんなセミナー等に行っておりますが、話は

来ていません。以上です。

○議長（米澤秋男君） ほかにございませんか。（「なし」の声あり）質疑なしと認めます。こ

れにて質疑を終結いたします。

  これより討論を行います。討論ございませんか。（「なし」の声あり）討論なしと認めま

す。これにて討論を終結いたします。

  これより議案第 110号平成17年度加美町工業用地等造成事業特別会計補正予算（第２号）の

採決を行います。

  お諮りします。本件は原案のとおり決することに御異議ございませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（米澤秋男君） 御異議なしと認めます。よって、議案第 110号平成17年度加美町工業用

地等造成事業特別会計補正予算（第２号）は、原案のとおり可決することに決定いたしました。

        日程第１３  議案第１１１号 平成１７年度加美町水道事業会計補正予算（第２号）

○議長（米澤秋男君） 日程第13、議案第 111号平成17年度加美町水道事業会計補正予算（第２

号）を議題といたします。

  本件について提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（星  明朗君）  議案第 111号平成17年度加美町水道事業会計補正予算（第２号）につい

て説明申し上げます。

-95-

  今回、既定の収益的収入及び支出予算にそれぞれ 900万円を追加し、収入支出予算総額をそ

れぞれ５億 3,902万 6,000円とする補正予算で、収益的収入では水道使用料を増額し、収益的

支出については営業費用を増額いたしております。

  また、資本的支出予算に 630万円を追加し、支出総額を２億 1,478万 1,000円とする補正予

算で、水管橋布設替工事費を増額しております。

  資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額 630万円は、過年度分損益勘定留保資金を

増額し補てんするものであります。

 よろしく御審議の上、御承認賜りますようにお願いを申し上げまして、提案理由の説明とい

たします。

○議長（米澤秋男君） 説明が終わりました。

  これより質疑を行います。質疑ございませんか。（「なし」の声あり）質疑なしと認めま

す。これにて質疑を終結いたします。

  これより討論を行います。討論ございませんか。（「なし」の声あり）討論なしと認めま

す。これにて討論を終結いたします。

  これより議案第 111号平成17年度加美町水道事業会計補正予算（第２号）の採決を行います。

  お諮りします。本件は原案のとおり決することに御異議ございませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（米澤秋男君） 御異議なしと認めます。よって、議案第 111号平成17年度加美町水道事

業会計補正予算（第２号）は、原案のとおり可決することに決定いたしました。

  暫時休憩いたします。

  時間は10時50分までです。

        午前１０時３８分 休憩

    午前１０時５０分 再開

○議長（米澤秋男君） 再開いたします。

 休憩時に引き続き会議を開きます。町長。

○町長（星  明朗君）  先ほどの議案第 109号の提案理由の説明の中で間違いがありましたので

、訂正をさせていただきたいと存じます。

 いわゆる議案の 109号で「補正予算（第１号）」となっておりますが、日程表あるいは議案

書の議案番号の後の「第２号」というのが正しゅうございまして、今回の補正予算は第２号と

-96-

いうことになりますので、訂正をいたします。第１号は７月７日に専決処分をいたしておりま

して、７月28日の第３回臨時会で専決の報告を申し上げておりました。したがいまして、今回

の議案第 109号の補正番号は第２号ということになりますので、大変申しわけなかったんであ

りますが、訂正をさせていただきます。以上でございます。

     日程第１４ 認定第 １号 平成１６年度加美町一般会計歳入歳出決算認定について

    日程第１５ 認定第 ２号 平成１６年度加美町国民健康保険事業特別会計歳入歳出

          決算認定について、

    日程第１６ 認定第 ３号 平成１６年度加美町老人保健特別会計歳入歳出決算認定

          について

    日程第１７ 認定第 ４号 平成１６年度加美町介護保険特別会計歳入歳出決算認定

          について

    日程第１８ 認定第 ５号 平成１６年度加美町介護サービス事業特別会計歳入歳出

          決算認定について

    日程第１９ 認定第 ６号 平成１６年度加美郡介護認定審査会特別会計歳入歳出決

          算認定について

    日程第２０ 認定第 ７号 平成１６年度加美町簡易水道事業特別会計歳入歳出決算

          認定について

    日程第２１ 認定第 ８号 平成１６年度加美町小野田簡易給水施設事業特別会計歳

          入歳出決算認定について

    日程第２２ 認定第 ９号 平成１６年度加美町霊園事業特別会計歳入歳出決算認定

          について

    日程第２３ 認定第１０号 平成１６年度加美町営駐車場事業特別会計歳入歳出決算

          認定について

    日程第２４ 認定第１１号 平成１６年度加美町小野田温泉保養センター等事業特別

          会計歳入歳出決算認定について

    日程第２５ 認定第１２号 平成１６年度加美町下水道事業特別会計歳入歳出決算認

          定について

    日程第２６ 認定第１３号 平成１６年度加美町工業用地等造成事業特別会計歳入歳

          出決算認定について

-97-

    日程第２７ 認定第１４号 平成１６年度加美町水道事業会計歳入歳出決算認定につ

          いて

○議長（米澤秋男君） お諮りします。日程第14、認定第１号平成16年度加美町一般会計歳入歳

出決算認定について、日程第15、認定第２号平成16年度加美町国民健康保険事業特別会計歳入

歳出決算認定について、日程第16、認定第３号平成16年度加美町老人保健特別会計歳入歳出決

算認定について、日程第17、認定第４号平成16年度加美町介護保険特別会計歳入歳出決算認定

について、日程第18、認定第５号平成16年度加美町介護サービス事業特別会計歳入歳出決算認

定について、日程第19、認定第６号平成16年度加美郡介護認定審査会特別会計歳入歳出決算認

定について、日程第20、認定第７号平成16年度加美町簡易水道事業特別会計歳入歳出決算認定

について、日程第21、認定第８号平成16年度加美町小野田簡易給水施設事業特別会計歳入歳出

決算認定について、日程第22、認定第９号平成16年度加美町霊園事業特別会計歳入歳出決算認

定について、日程第23、認定第10号平成16年度加美町営駐車場事業特別会計歳入歳出決算認定

について、日程第24、認定第11号平成16年度加美町小野田温泉保養センター等事業特別会計歳

入歳出決算認定について、日程第25、認定第12号平成16年度加美町下水道事業特別会計歳入歳

出決算認定について、日程第26、認定第13号平成16年度加美町工業用地等造成事業特別会計歳

入歳出決算認定について、日程第27、認定第14号平成16年度加美町水道事業会計歳入歳出決算

認定について、以上14件はいずれも平成16年度決算であり関連いたしておりますので、会議規

則第36条の規定に基づき一括議題といたしたいと思います。これに御異議ございませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（米澤秋男君） 御異議なしと認めます。よって、日程第14、認定第１号から日程第27、

認定第14号までを一括議題とすることに決しました。

 日程第14、認定第１号から日程第27、認定第14号までを一括議題といたします。

  本件について提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（星  明朗君）  認定第１号から認定第14号までについて説明申し上げます。

  認定第１号平成16年度加美町一般会計歳入歳出決算認定から認定第14号平成16年度加美町水

道事業会計歳入歳出決算認定までの14件につきまして、別冊各種会計歳入歳出決算書及び附属

書類並びに監査委員の意見を添えて決算の認定をお願いするものであります。

 よろしく御審議の上、御承認賜りますようにお願いを申し上げまして、提案理由の説明とさ

せていただきます。

○議長（米澤秋男君） 収入役。